د. بی‌بدیل بودن جریان چپ و فقدان شکل‌گیری ادبیات لیبرالی و گرایش راست و هم‌چنین بی‌مایگی و ضعف در ادبیات سیاسی دینی و فقدان جریان قدرتمند سیاسی مذهبی در کشور.

در ارتباط با زمینه‌ی اول، باید گفت که مشروعیت دولت‌های افغانی از زمان تأسیس افغانستان توسط احمدشاه ابدالی (۱۷۴۷/م ۱۱۲۶ هـ.ش) تا عصر مشروطه‌خواهی و حتی پس از آن در دوره‌ی سلطنت آل‌یحیی، مبتنی بر مشروعیت سنتی و ارجاع مشروعیت به یک قرائت جبری از دین بوده است. اساس حکومت را عقلانیت قبیله و محوریت یک قوم تشکیل می‌داده است. به گفته‌ی عبدالرحمن خان:

«ای قادر مطلق، قوت در ید قدرت قومی باشد»^۱.

این جریان امروز نیز در حال بازسازی خویش است و در ادامه نکاتی در باب آن مطرح خواهد شد.

به هر حال، گرایش‌های قومی در میان کمونیست‌ها نیز همچنان زنده بود و همین عنصر قومیت سبب اختلاف در درون جریان کمونیسم و تصفیه حساب‌های خونین در میان این جریان گردید. ببرک کارمل که در بیست و هفتم دسامبر ۱۹۷۹م/ ششم دی‌ماه ۱۳۵۸ش. با حمایت نیروهای شوروی به ریاست حفیظ‌الله امین خاتمه داده و به کرسی ریاست جمهوری تکیه زد، با آن‌که تاجیک‌تبار بود، اما با آگاهی از عقلانیت سیاسی قومی

۱. آنتونی هی من، افغانستان زیر سلطه شوروی، ترجمه اسدالله طاهری، (ج ۱، تهران: شباویز)، ص ۸۰.
۲. سید عبدالقیوم سجادی، جامعه‌شناسی سیاسی افغانستان (ج ۱، قم: بوستان کتاب، ۱۳۸۰ش)، ص ۱۳۴.

۴. میر محمدصدیق فرهنگ، افغانستان در پنج قرن اخیر، ج ۲.
۵. برنامه حزب کمونیست (مائوئیست) افغانستان، نشریه شعله جاوید، دور دوم، شماره دوم، جوزا (خرداد) ۱۳۸۳ ش.
۶. نشریه شعله جاوید، ویژه تحریم انتخابات ریاست جمهوری رژیم دست‌نشانده، شماره مسلسل چهارم دوره سوم سنبله، شهریور ۱۳۸۳ ش، سپتامبر ۲۰۰۴ م.
۷. برنامه و اساسنامه حزب کمونیست (مائوئیست) افغانستان، اهداف انقلاب دموکراتیک نوین، اهداف سیاسی، بند پنجم.
۸. الیور روآ، افغانستان، اسلام و نوگرایی سیاسی، ترجمه ابوالحسن سروقد مقدم.
۹. محمد نبی عظیمی، اردو و سیاست در سه دهه اخیر افغانستان.
۱۰.